期初数 288,149,400.00 31,624,522.44 9,303,064.31 330,460,963.41 21,383,463.3 680,921,413.46

本期增加 0 0 17,573,057.11 232,351,254.89 39,006,000.44 288,930,312.44

本期减少 0 26,594,183.87 9,303,064.3150,898,876.30 4,924,500 91,720,624.48

期末数 288,149,400.00 5,030,338.57 17,573,057.11 511,913,342.00 55,464,963.74 878,131,101.42

变动原因  注 1 注 2 注 3

注1：资本公积：2009年，本公司收购同一控制下的企业国药控股南宁有限公司和广西惠

庆投资有限公司，按《企业会计准则第20号----企业合并》的相关规定，编制2008年比较报表

时，新增合并单位国药控股南宁有限公司、国药控股南宁有限公司的子公司南宁东氏企业发

展有限公司、广西惠庆投资有限公司、广西惠庆投资有限公司的全资子公司广西国大药房连

锁有限公司。因此，上年末资本公积5,055,838.57元增加26,568,683.87元，调整为31,624,522.44

深圳一致药业股份有限公司 2009 年年度报告 7

元，完成收购后作为资本公积减少项目列示。此外，本期减少资本公积25,500元系本公司之

子公司国药控股柳州有限公司出售下属公司广西一致药店连锁有限公司，按持股比例对其资

本公积享有份额的减少。

注2：盈余公积：本期盈余公积增加17,573,057.11元，系本公司按公司章程规定提取盈余

公积。本期盈余积减少9,303,064.31元，系合并同一控制下的企业国药控股南宁有限公司，合

并成本与按照持股比例计算应享有子公司自合并日开始持续计算的净资产份额之间的差额冲

减盈余公积所致。

注3：未分配利润：本期未分配利润增加232,351,254.89元，原因为：①公司盈利，增加

归属于母公司的净利润192,713,805.92元。②出售超额亏损子公司深圳市一致医药连锁有限公

司和广州一致药店连锁有限公司，其在2006年12月31日前根据有关规定未确认的投资损失不

确认为当期投资收益，予以调整未分配利润，增加未分配利润39,637,448.97元。

本期未分配利润减少50,898,876.30元，原因为：①合并同一控制下的企业国药控股南宁

有限公司，合并成本与按照持股比例计算应享有子公司自合并日开始持续计算的净资产份额

之间的差额，冲减未分配利润4,497,799.33元。②按公司章程规定，提取盈余公积17,573,057.11

元使未分配利润减少。③分配股利使未分配利润减少28,828,019.86元。

第三章   股本变动及股东情况

第一节 股份变动情况表（截至 2009 年 12 月 31 日，单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 83,979,827 29.14% -83,973,541 -83,973,541 6,286 0.00%
1、国家持股
2、国有法人持股 83,971,446 29.14% -83,971,446 -83,971,446 0 0.00%
3、其他内资持股
 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持

股

4、外资持股
 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份 8,381 0.00% -2,095 -2,095 6,286 0.00%
二、无限售条件股份 204,169,573 70.86% 83,973,541 83,973,541 288,143,114 100.00%
1、人民币普通股 149,283,973 51.81% 83,973,541 83,973,541 233,257,514 80.95%
2、境内上市的外资

股
54,885,600 19.05%  54,885,600 19.05%

深圳一致药业股份有限公司 2009 年年度报告 8

3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 288,149,400 100.00%  288,149,400 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股
股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

国药控股股份有限公司 83,971,446 83,971,446 0 0 限售期满 2009 年 5 月 18 日

合计 83,971,446 83,971,446 0 0 － －

第二节 股票发行与上市情况

1、截至本报告期末的前三年，公司无增发新股、配售股份等股票发行与上市情况。

2、公司股份结构变动情况

2006年4月28日本公司实施了股权分置改革方案，按照中国证监会、深圳证券交易所关

于有限售条件流通股上市的规定，本公司于2009年5月18日办理完成了国药控股股份有限公司

的相关有限售条件流通股上市工作，解除限售的流通股股份为83,971,446股。

第三节 股东情况

   一、截止 2009 年 12 月 31 日，公司股东总数为 13916 人，其中 A 股股东 8866 人，B 股

股东 5050 人。

二、前十名股东持股情况(截止 2009 年 12 月 31 日)：
股东总数 13,916

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的

股份数量
国药控股股份有限公司 国有法人 38.33% 110,459,748 0 0
中国农业银行-长城安心回报混合型证券

投资基金
境内非国有法人 2.60% 7,500,000 0

中国银行-富兰克林国海潜力组合股票型

证券投资基金
境内非国有法人 2.45% 7,050,317 0

HTHK/CMG FSGUFP-CMG FIRST
STATE CHINA GROWTH FD 境外法人 2.04% 5,879,040 0

中国工商银行-中银持续增长股票型证券

投资基金
境内非国有法人 1.89% 5,434,455 0

交通银行-华安策略优选股票型证券投资

基金
境内非国有法人 1.74% 5,000,000 0

中国工商银行-博时精选证券投资基金 境内非国有法人 1.72% 4,963,365 0
中国农业银行－富兰克林国海弹性市值

股票型证券投资基金
境内非国有法人 1.72% 4,949,136 0

中国工商银行-广发聚丰股票型证券投资

基金
境内非国有法人 1.62% 4,670,215 0

中国银行-嘉实稳健开放式证券投资基金 境内非国有法人 1.34% 3,847,401 0
   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
国药控股股份有限公司 110,459,748 人民币普通股

中国农业银行-长城安心回报混合型证券投资基金 7,500,000 人民币普通股

中国银行-富兰克林国海潜力组合股票型证券投资基金 7,050,317 人民币普通股

HTHK/CMG FSGUFP-CMG FIRST STATE CHINA
GROWTH FD

5,879,040 境内上市外资股

深圳一致药业股份有限公司 2009 年年度报告 9

中国工商银行-中银持续增长股票型证券投资基金 5,434,455 人民币普通股

交通银行-华安策略优选股票型证券投资基金 5,000,000 人民币普通股

中国工商银行-博时精选证券投资基金 4,963,365 人民币普通股

中国农业银行－富兰克林国海弹性市值股票型证券投资

基金
4,949,136 人民币普通股

中国工商银行-广发聚丰股票型证券投资基金 4,670,215 人民币普通股

中国银行-嘉实稳健开放式证券投资基金 3,847,401 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

中国银行-富兰克林国海潜力组合股票型证券投资基金和中国农业银行－富兰克林

国海弹性市值股票型证券投资基金管理人同为国海富兰克林基金管理有限公司，未